
*403 LUCRO PRESUMIDO

CONTRIBUINTE AGASALHADO POR ESS»

REGIME, QUANTO AOS TRIBUTOS FEDERAIS, MAS

NAO DISPENSADO DAS OBRIGACOES PREVIS-

TAS NA LEGISLACAO DO ICM SUBSIST

TEN• APURACAO FISCAL DE DIFERENCAS,

VIA LEVANTAMENTOS PEDIDO DE

RECONSIDERCAO DA REPRESENTACAO

FISCAL PROVIDO DECISAO UNANNIME

O DEC-LEI N. 1.350/77, E A LEI

N'. 6.468/'/7, QUE DISPOEM SOBRE O

REGIME DE TRIBU•

SIMPLIFICADA, MALMENTE DISPENSAVAM OS

CONTRIBUINTES DOS EGISTRO DE

OPERACOES RELATIVOS A TRIBUTOS FEDERAIS

QUANTDO OPTANTES PELA TRIBUTACAO

DE LUCRO PRESUMIDO TODAVIA .NAO

SOPUSERAM E NEM PODERIAM

*

* FAZE,LO, SOBRE A DISPENSA DE

ESCRITURA• QUANTO AOS DEMAIS

IMPOSTOS, OU MESMO SOBRE OS DEMAIS

LIVROS MERCID, CUBA * OBRIGO

.E PREVISTA, PELO CODIGO COMERCIAL

ASSIM, NIO PODE A AUTUADA

EXIMIR-SE DA APRESENTAI DO

DEMONSTRATIVO DA TANTA CAIXA, SOB A

ALEGACAO DE QUE ESTA AO ABRIGO DA.

CILADA * LEGISLACAO..•PROVEITOU O

TRABALHO F: TODOS OG ELEMENTOS

INEXIVEIS PARA. A. CONSUI DE: *

. SEU LEVANTAMENTO, ENQUANTO QUE

. A AUTUADA» PODENDO, OMITISSE EM

*. CONTRADIZER AQUELES: DADOS

IÆ.DRT.7 N. 415/79, JULGADO EM

*

SESSAO DA6.• CAMARA DE 26.3.80

SAO DE BENS IMOVEIS
YMCI--

DENCIA, EMM SE TRATANDO•DE

TRANSFERENCIA DE IMOVEL, DE PROPRIEDADE DE

•-FI.•.CAS,. PARA, A PESSOA JU«•;DICA

DE ENIRES DA QUAL SAO UNICOS

SCIOS E CUJA ATIVIDADE PREPONDERANTE

EQI A. DE !ØCACAO IE IMOVEIS APELO

D•,PP•VID.OW : DECISAO U•NANIME,

A QURE TOTALIDADE D*S RECEITAS

:DA( EMPRESA PROVEM DE GUERES

*

E, SEGUNDO O •R-T. 4.*, DA LEI N.

I 9*I/*,

O IMPOSTO E DEVIDO MESMO

'QUANDO EFETUADO PARA A

INCORPO' RS•A0 DE IMOVEIS : AO: PATRICINIO

DK PESSOA JURIDICA, EM PAGAMENTO

U

-DE CAPITALIZANDO 0 ADQUIRENTE

TENHA :COMO ATIVIDADE I

PRELUDE

* RAN•I A VENDA BU LOCACAO DE

IMOVEST €0NSIDERANDO-SE CARACTERIZADA

A PREPONDERANCIA, QUANDO MAIS DE

* 50% *: DA, RECEITA OPERACIONA DA

PESSOA JIDICA ADQUIRENTE DECOR?A

' DE ALUGUERES OU 'DA COMPRA* E
*

VENDA' DE IMOVEIS :

*

PROC. DRT-1 * II163/79, * JULGADO

* *:* DA' •:A:ØIMARA DE 6 10.80

1*1: ALEZ MORABIO *
U.'

ESTOQUES ERRONEMENTE
INVENRIANTE

DOS OE FINS DE EXERCICIOS, E PELO

•FF•O.•AJUSTADOS AJUSTES, - POREM,

*) OETENDIDOA A* MONTANTES INICIAIS

EXE•SEGUINTES -. APELO

ECORRECAO DO VALOR DO ESTOQUE

NO FINAL DE ,UM EXERCIDO DEVE *R

CNSIDERADA NO ESTOQUE INICIAL:DO

ERCILIIO ASEGUINTE ADO =IO-== O

TRIBUTACAOVALOR CORRINDO E OBJETO DENAO ADOTADA E*A

PROVIDENCIA, ESTARA A ATUADA SOFRENDO DUPLA

EXIGENCIA E DUPLA PENALIZACAO A

CMA DE «MERCADORIAS", SE BEM

QUE INNDIQUE O LUCRO BRUTO DO

EXERCICIO CORN A FORMULA ESTOQUE

INICIAL MAIS COMPRAS MENOS ESTOQUE

FINAL MAIS VENDAS, E CONTA DO

ATIVO REALIZAVEL OU CIRCULANTE,

NAO SENDO ESTANQUE, POIS NAO SE

ENCERRA NO EXERCICIO, PROPRIAMENTE,

APARECENDO SEMPRE NO BALANCO

PATRIMONIAL, EXCETO QUANDO O

ESTOQUE E "ZERO"; NAO PODE SER

CONSIDERADA CORO INTEGRAN: DO

GRUPO DE CONTAS DIFERENCIAIS, ESTAS

SIM ENCERRADAS EM CADA EXERCICIO

MEDIANTE TRANSFERENCIA DO SEU,

SALDO PARA A CONTA DE "LUCROS E

PERDAS FEITOS OS "AJUSTES" NOS

ESTOQU• FINAIS E INICIAIS DOS

EXERCICI0S.LEVANTADOS, PROVE-SE

PARCIALMENTEO RECURSO

PROC. DRT-7 N. 2665/*9, JULGADO EM
.

SESSAO DA 2.A CAMARA DE 1.10.80 -

REI. FERNANDO JOSE LABRE DE FRANCA

CEMENTA DO VOTO DO JUIZ ORLANDO

DORENEGHETTI.

,NAUS AFALTA DE COMPROVACAO DE

INGRESSO -DAS MERCADORIAS PARA LA

REMETIDAS AUTO MANTIDO DECISAO

UN.I•L•E.

O ART. 236, DO RIOM, QUE UTILIZA

A. EXPRESSAO "SERA CONSIDERADA

TRIBUTADA", CONSAGRA PRESUNCAO

JUIS TANTUM E NAO «JURIS ET DE

JURE:', DE MODO QUE, VENCIDO O

PRAZO, A ACAO FISCAL - PARA EXIGIR

O RECOLHIMENTO: DO TRIBUTO -* PODE

SER INICIADA, MAS NADPH IMPEDE

QUE .O CONTRIBUINTE ILIDA A

PRESUNCAO, PREVENMDO A PROVA DA. ENTREGA

DA MERCADORIA NA ZFM, F* CURSO

*INDO PRO. MAS, CASU", A

RECORRENTE APENAS ALEGOU, SEM

PRODUZIR A PROVA ,

PROC., DRT-1 N. 8852/79, JULGADO EM

SESSAO DA 3.* CAMARA DE 31.3.80

CAO, IMPUGNAIS INDEVIDA

APROPRIACAO, NAO JUSTIFICADA PELA E•¢EN-
:

TUAL EXISTENCIA DE SALDOS CREDORES

ACUMULADOS APELO DENEGADO
--

UTILIZAO DOS CREDITOS DE

EXPORTACAO IMPUGNADOS A EVENTUAL

EXISTENCIA DE SAIDO CREDORES

REMANES•CENTES, NAO DEMONSTRADA FICA

COMPROMETIDA, POETO QUE A

RECORRENT ADMITE TER HAVIDO A * SUA

TRANSFERENCIA A ESTABELECIMENTOS

FORNECEDORES DE MATERIA-PRIMA,

PARA PAGAMENTO DE AQUISICOES, OS

QUAIS, POR SUA VEZ PODERAO *R SE

UTILIZADO DOS CREDITOS RECEBIDOO EM

TRANSFERENCIA, COMO CERTAMENTE O

EM SESSAO DA 4.* CAMARA DE 11.8.80

PAGINA 2

2408 MERCADORIAS -

REMESSA, TRANSPORTE E ENTREGA A

DESTINATARIO DIVERSO DO CONSIGNADO NAS NOTAS

FISCAIS - INFRACAO CARACTERIZADA

MULTA POREM, RELEVADA DECISAO

UNANIME

A RECORRENTE RECEBEU, EM *U

DEPOSITO FECHADO, MERCADORIA

ACOMPANHADA DE NOTAS FISCAIS QUE

COMO
CONSIGNARAM DESTINATARIO

ESTABELECIMENTO CONTIGUO, DA

MESMA RUA, E QUE, INCLUSIVE, TEM

NUMERO DE INSCICAO DIVERSO

IRRELEVANTE TIVESSE SIDO MERCADORIAA

REMETIDA POR ESTABELECIMENTO DA

PROPRIA AUTUADA, PATEN . POIS,

A OCORRENCIA DA INFRACAO

OUTROSSIM NAO HA, QUALQUER FASEEM DO

INDICIO QUEPROCESSO, ALGUM DE A

RECORRENTE TIVESSE AGIDO COM DOLO,

MA FE INTENCAO DE USUFRUIROU

QUßLQUER VANTAGEM ILICITA COM *U

O •QUAL TAMBEMNOPROCEDIMENTO,

ENVOLVEU FALTA DE RECOLHIMENTO

DE IMPOSTO RELEVA-SE, POIS,' A

MULTA, COM AMPARO NO ART. 534,

* DO ICM

PROC. DRT-I RT 3591/78, JULGADO EM

SESSAO DA 5.* CAMARA, DE 26.3.80

REI. JOAQUIM DE CARVALHO JUNIOR

.

RECOLHIMENTO DO TRIBUTO, POR

ESTABELECIMENTO INDUSTRIALIZADOR QUANDO DAS

COMPRAS A PRODUTORES ICM
ECO-

LHIDO, APENAS, QUANDO .DAS SAIDAS DO

PRODUTO INDUSTRALIZADO - APELO DES°

PROVIDO DECISAO NAO UNANIME

-

"NAO HA CONFUNDIR OS FATOS

GERADORES OCORRIDOS QUANDO DAS SAIDAS

PROMOVIDAS PELOS RESPECTIVOS

PRODUTORES COM O FATT GERADOR

SUB• SEQUENTE, NASCIDO: COM A ' SADAIO

PRODUTO INDUSTRIALIZADO

DOESTABELECIMENTO INDUSTRIAL * (COMO, *IN

CASU" OCORREU OS IATCS GERADORES

SAO DISTINTOS E,. VIA DE CONSEQUEN

OBRIGACOES DELESDECORRECIA AS QUE

REM TAMBEM O SAO AS SAIDAS

EFETUADAS PELOS DIVERSOS

PRODUTORES, COM DESTINO AO AUTUADO,

PROVOCARAM O SURGIMENTO DD OBRIGAO

COES AUTONOMAS, OBRIGACOES

ESTASDE INICIO, DE RESPONSABILIDADE: DOS

RESPECTIVOS PRODUTORES, MAS QUE A

LEI HOUVE BEM TRANSFERIRPOR AO

DESTINATA.RIO-AUTUA DO, ELEGIO

CONTRIBUINTE SUBSTITUTO -ADEMMAIS,

OFATO DE QUE O AUTUADO NAO

APROVEITOU O CREDITO A QUE TERIA '

RESPECTIVAS ENTRADASDIREITO PEIAS

DEBITANDO PODE JUSTIFICAR O NAO NE,

MENTO DO IMPOSTO CONVIDO

*

DICAO DE CONTRIBUINTE SUBSTIT

PORQUE O CREDITO DO IMPOSTO E'URO ,

DIREITO SUBJETIVO ("FACULTAS

.AGENML,

I
DI*) DO CONTRIBUINTE E, COMO

PODE A ELE ATE RENUNCIAR, AO P•SSO

QUE O DEBI-TAMENTO E UMA

OBRIGACAO *EX LEGIS", AQUAL JAMAIS O

CONTRIBUINTE PODE SE FURTAR, SOB

PNA DE ARCAR COM AS SANCOES

FISCAIS" (PARECER DO R•PRESENTANTE

FISCAL SEZEFREDO DOS PASSOS GARMA

MACHADO, PELA MA.•ORI•ANOTNO

COMO RAZAO DE DECIDIR

PROC. DRT-, FL. 535/79, JULGADO EM

-

SESSAO DA 6.* CAMARA DE 13.10.80

OLIVEIRA PEREIRA
REI. ANTONIO * DE *

- VOTO VENCEDOR DA JUIZA EDDA


